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Przed oszustami ostrzega cieszyńskie starostwo. Chodzi o e-maile, które trafiają do
mieszkańców, a ich nadawcą ma być rzekomo Powiat Cieszyński.

Uwaga na oszustów, którzy pod pretekstem udziału w komisjach wyborczych do Europarlamentu 25.05.2014 podszywają
się pod Powiat Cieszyński i drogą mailową próbują wyłudzić dane osobowe (imię, nazwisko, adres stałego zameldowania,
PESEL, nr Dowodu, Telefon kontaktowy). Powiat Cieszyński nie wysyła takich maili i w związku z tym prosimy o
zachowanie szczególnej ostrożności - takie ostrzeżenie pojawiło się na internetowej stronie Starostwa Powiatowego w
Cieszynie.

Jak informuje Katarzyna Raszka-Sodzawiczny, rzeczniczka starostwa, instytucja otrzymała sygnały od mieszkańców, którzy
informują, że są do nich rozsyłane listy elektroniczne i prośbą o udostępnienie takich danych. Prosimy nie odpowiadać na te
listy, nie my jesteśmy ich nadawcą – mówi Sodzawiczny.

Jak wyjaśnia naczelnik Wydziału Organizacyjnego Urzędu Miejskiego w Cieszynie, Elżbieta Wagner–Gąsior - Nabór
członków komisji wyborczych, do wyborów do Parlamentu Europejskiego, kończy się w najbliższy piątek, 2-go maja. Ale
zgłoszenia są przyjmowane tylko od przedstawicieli partii politycznych, ugrupowań i stowarzyszeń, które są
zarejestrowane w Państwowej Komisji Wyborczej.

Osoby chętne to pracy w komisjach mogą zgłaszać tylko zarejestrowane komitety wyborcze. Ich przedstawiciele w urzędach
gmin przedstawiają listy osób, które chcą pracować podczas wyborów. W przypadku Cieszyna może być to aż jedenaście
komitetów – dodaje Elżbieta Wagner-Gąsior.

Posłuchaj

W każdej z komisji wyborczych w Cieszynie pracować będzie do ośmiu osób, plus jeden przedstawiciel burmistrza. Każdy
komitet może do jednej komisji zgłosić jedną osobę. Jak na razie w cieszyńskim magistracie trzy ugrupowania zgłosiły listy
osób chętnych do wydawania kart i liczenia głosów podczas wyborów. Dzisiaj ma dojść kolejna, być może reszta czeka na
piątek – dodaje Elżbieta Wagner-Gąsior. W przypadku, jeśli chętnych do komisji będzie więcej niż miejsc, odbywa się
losowanie.

Członek komisji za swoją pracę podczas majowych wyborów otrzyma 160zł, zastępca przewodniczącego komisji 180 zł, a
przewodniczący 200 zł. Wybory do Parlamentu Europejskiego odbędą się 25 maja.
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